73 fırka hadisiyle ilgili rivayet şekillerinin hiçbiri, Buhârî, Müslim ve Nesâi’de yer almamaktadır.

73 Fırka hadislerinin çeşitli versiyonları ve râvi incelemeleri hususunda daha ayrıntılı bilgi için bkz. Aclûni, İsmail b. Muhammed, *Keşfü’l-Hafâ*, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, I-II, 3. bsk., Beyrut 1351-2/1932, I/149-151; Eren, Abdullah, *İftirak Hadislerinin Tahric, Tahkik ve Yorumu*, (basılmamış yüksek lisans tezi), (dan. Akif Köten), UÜSBE, Bursa 1998; Ayrıca bkz. Dalkıran, Sayın, “Yetmişüç Fırka Hadisi ve Düşündürdükleri”, *EKEV Akademi Dergisi*, c. 1, sy. 1, Ankara, Kasım 1997, ss. 97-116.

Peygamber'e nispet edilen rivayetler, ortaya "tekfîr" problemini çıkarmıştır.¹³ Zira, Hz. Peygamber'in bu derece yerdığı ve Cehennem'e gideceğini haber verdiği bu fırkaların müntesiplerinin iman noktasındaki durumları ne olacaktır? Bu noktada, Şehristânî'nin (548/1153) belirttiği gibi, *ehl-i ehvânın* tekfiri meselesinde, fıkıh usulcülere arasında ihtilaf bulunmakta, mezhepte aşırı ve mutaassıp olan kişiler, muhaliflerini küfre ve dalâlete nispet ederken, müsâmahakâr olanlar ise arayış bulmaya çalışmakta ve tekfiri başvurmamaktadır.¹⁴ Mesela, Eş'arî, Hz.

O, her içtihat edenin içtihadında isabetli olup olmadığı hususunda bazı fırkaların görüşlerini verdiği bir yerde, Kerrâmiyye'den bir tâife ile Mürchie'den

¹⁶ Gazzâli, Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed, *el-İktisâd fi'l-i'tikâd*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 155.

¹⁷ Gazzâli, *Faysalu't-tefrika*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, s. 120.

¹⁸ Gazzâli, *Faysalu't-tefrika*, s. 134; *el-İktisâd*, s. 157.

¹⁹ Gazzâli, *Faysalu't-tefrika*, s. 145.

²⁰ Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-fırak*, (thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Mektebetü Dâri't-Türâs, Kahire tsz., s. 14.

Neccâriyye'nin 10'dan fazla firka olduğunu, ancak onların 3'e ircâ edilebileceğini söylemektedir.³⁴ Zira, aksi takdirde 73 sayısı aşılmış olacaktır.

Hadisteki 73 sayısını hakikat kabul eden makâlât yazarları, fırkaların sayısını 73'e tamamlamak için farklı tasnifler geliştirmişlerdir. Berbehârî (329/941), Âcurrî (360/970), İbn Batta (387/997) ve Sekseki (683/1284) gibi müellifler, firka-i nâciyenin dışındaki ana fırkaların 4'e, onların da kendi içinde 18 kola ayrıldığını söyleyerek, 4x18 formülüyle 72 sayısına ulaşmışlardır.³⁵ Bunun dışında, Ebu Mutî' en-Nesefî (318/930) ve İbnü'l-Cevzî (597/1200) gibi müellifler ile daha ziyade Hanefî kimliği ile ön plana çıkmış Keşşî (V/XI. yy), Irakî (VI/XII. yy), İbn Kemâl Paşazâde (940/1534), Birgivî (981/1573) gibi bazı yazarlar da firka-i nâciye dışındaki ana fırkaları altıya, onları da kendi içinde 12'ye ayırarak 72 sayısına 6x12 formülüyle ulaşmışlardır.³⁶ İsmâilî müellif Ebu Temmâm (IV/X. yy), firka-i nâciye olan *Ehl-i Bâtin*'in dışında tespit ettiği 11 fırkayı, 3 ana ihtilaf konusu altında 24'er kola ayırarak tasnif etmekte, 72 sayısına 3x24 formülüyle ulaşmaktadır. Bu tür kalıpları kullanmamakla birlikte 73 sayısına farklı şekilde ulaşan

³³ Câbirî, *age*, ss. 587-588.

³⁴ Bağdâdî, *el-Fark*, s. 25.

³⁵ Çoğunlukla Hanbelî müelliflerin tercih ettiği bu firka tasnifine göre, firka-i nâciye olan Ashabu'l-Hadis dışında kalan helak olacak fırkalar Ravâfız-Havâric-Kaderiyye-Mürce şeklinde 4 ana fırkadan oluşmaktadır ve bunların her biri 18 kola ayrılmaktadır. Genelde bu alt kollar müelliflerce zikredilmez. Bu tasnif, Âcurrî tarafından Yusuf b. Esbat'a (192/807) dayandırılmıştır (Âcurrî, Ebu Bekr Muhammed b. Hüseyin b. Abdillâh el-Bagdâdî, *eş-Şeria*, (thk. Muhammed Hâmid el-Fakıy), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, s. 15). Watt, tasnifin Abdullâh b. Mübarek'e (181/797) isnad edildiğini belirtirken (Watt, *The Formative Period*, s. 58); Lewinstein, Yusuf b. Esbat, Abdullâh b. Mübarek ve Ebu Hâtim Muhammed b. İdris er-Râzî'yi (277/890) adres olarak gösterir (Lewinstein, Keith, "Notes on Eastern Hanafite Heresiography", *Journal of the American Oriental Society*, vol. 114, issue 4 (Oct.-Dec. 1994), s. 584, 9 nolu dipnot).

³⁶ Birgivî, 6x12 şeklindeki firka tasnifini Ebu Hanife'ye dayandırmaktadır. bkz. Birgivî, Muhammed b. Pir Ali, *Tuhfetü'l-müsterşidin fî beyâni mezâhibi fırakı'l-müslimîn*, (nşr. Avni İlhan), *DEİFD*, VI (1989), s. 200.

yazarlar da vardır. Mesela, Malatî (377/987), fırkaları Zenâdika (5), Cehmiyye (8), Kaderiyye (7), Mürcie (12), Râfıza (15) ve Harûriyye (25) şeklinde ele almak suretiyle 72'yi bulmaktadır. Münâvî (1031/1622), 73 fırka hadisiyle ilgili yaptığı açıklamada, fırkaların tasnifi hususunda 6x12 şeklindeki tasnif ile Ravâfız (20), Havâric (20), Kaderiyye (20), Mürcie (7), Neccâriyye (1), Dırâriyye (1), Cehmiyye (1), Kerrâmiyye (3) tarzındaki tasnifin de yapıldığını söylemektedir.³⁷

73 Fırka hadisini zikrederek fırkaların sayısının hadisteki 73 rakamına ulaşacağını beyân eden ilk müellif *-tespit edebildiğimiz kadarıyla-* Nâşî el-Ekber (293/906)'dir.³⁸

b- Rivayetteki 73 Sayısını Mecaz Kabul Edenler

Bazı müellifler, hadiste geçen 73 sayısının hakikat ifade etmediği ve Arap dilinde 7, 70, 700 sayıları hakkında câri olduğu üzere, kesretten kinâye olduğunu söylemektedir. İbnü'l-Cevzî eserinde, bazı âlimlere isnad ettiği 6x12 şeklindeki fırka tasnifini kendisi de tercih etmekle birlikte, ana fırkaların ayrıldıkları kolların sayıları ile bu kolların tümünün görüşlerinin ihâta olunamayacak kadar çok olduğunu söylemektedir.³⁹

Bu konuda görüşlerinden bahsedilmesi gereken bir başka makâlât yazarı da, Fahreddin Râzî (606/1210)'dir. Râzî, *İ'tikâdâtü fırakâ'l-müslimîn ve'l-müşrikîn* adlı eserinde fırkaların tasnifini yaptıktan sonra bir soru-cevap kurgusuyla yetmiş üç fırka hadisiyle ilgili görüşünü şöyle serdedir:

“Sual: ‘Saydığım bu tâifeler yetmiş üçten fazladır.

Peygamber’in kastı büyük fırkaların anılması olabilir. Nitekim, bizim saydığımız fırkalar büyük fırkalar da değildir” şeklinde olur.

³⁷ Münâvî, Muhammed Abdurrauf, *Feyzü'l-kadîr şerhu'l-câmi'i's-sağîr*, Dâru'l-Ma'rifet, I-VI, 2. bsk., Beyrut 1391/1972, II/20.

³⁸ Nâşî el-Ekber, *Mesâilu'l-imâme ve muktetafât mine'l-kitâbi'l-evsat fi'l-makâlât*, (nşr. Josef van Ess), Franz Steiner Verlag, Beyrut 1971, s. 20. Wilfred Madelung, *Mesâilu'l-imâme* unvanıyla anılan *Usûlu'n-nihal* adlı eserin, Ca'fer b. Harb'in (236/850) *Kitâbu'l-Usûl*'ü olduğunu iddia ederek, metinden hareketle bu iddiasını temellendirecek bazı deliller getirir. (Madelung, Wilfred, “Frühe Mu'tazilitische Häresiographie: das Kitab al-Usul des Ğa'far b. Harb”, *Der Islam*, LVII, 1980, ss. 220-236). Eserin müellifi kim olursa olsun, eser tam haliyle elimize ulaşmadığı için 73 rakamına ne şekilde ulaştığı tespit edilememektedir.

³⁹ İbnü'l-Cevzî, Cemâlüddin Ebu'l-Ferec, *Telbîsu İblîs*, Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 2 bsk., Beyrut 1413/1992, s. 19.

Ayrıca O, onların daha az olmayacak şekilde yetmiş üç fırka olacağını haber vermiştir. Daha fazla olmasının (hadisin anlamına) bir zararı yoktur. Kaldı ki, bu özet eser de meşhur firkalardan pek çoğunu zikretmediği halde (73 sayısını aşmışken) nasıl böyle olmasın?

Yani Hz. Peygamber, firkaların sayısının en az 73 olacağını, bundan az olamayacağını, ama fazla olabileceğini haber vermiştir. Ancak hadisin metninin gerçekten bu anlamı verip vermediği tartışmaya açıktır.

73 sayısı ile ilgili farklı bir anlayışa sahip olan Devvânî'ye (908/1502) göre, 73 sayısı ana firkalara hamledildiğinde bunların sayısının az oluşu, alt kollarına teşmil edildiğinde de fazla oluşu gibi bir düşünceye kapılmanın dayanağı ve gereği yoktur. 73 sayısı, firkalar arasındaki ihtilafı hususlara hamledilebilir veyahut da herhangi bir zamanda firkaların bu sayıya ulaşmış olduğu düşünülebilir.⁴¹

II- 73 Fırka Hadisini Sahih Görmeyenler

İbn Hazm (456/1064), kâfir hükmünün kime verileceği ile ilgili bir konuda bazı kişilerin itikatta muhalif görüşler serdedenlere de kâfir deneceğini söylediğini ve bunların dayanak olarak '*Kaderiyye ve Mürcie, bu ümmetin mecûsileridir*' ve '*Bu ümmet 70 küsur fırkaya ayrılacak, hepsi Cehennem'e girecek, biri Cennet'e girecektir*' şeklindeki hadisleri zikrettiklerini aktardıktan sonra, bu iki hadisin

isnad bakımından sahih olmadığı, böyle olunca da, haber-i vâhidi delil kabul edenler için bile hüccet olamayacağını söylemektedir.⁴² Nitekim İbn Hazm da İslâm mezhepleri tarihiyle ilgili önemli bilgi ve değerlendirmelerinin bulunduğu *el-Fasl* adlı eserinde, fırkaları 73 sayısına göre tasnif etme şeklinde bir yola başvurmamıştır.

Meşhur hadis münekkidi İbnü'l-Vezîr el-Yemânî (840/1436) de, 'Ümmetim 70 küsur fırkaya ayrılacaktır. Tek bir fırka hariç, onların hepsi Cehennem'dedir' şeklindeki rivayetin senedinde bir *nâsibîn*⁴³ bulunmasından dolayı sahih olmadığını; İbn Mâce'nin rivayetinde de sıhhat şartlarından herhangi birisi bulunmadığını, bu sebeple de Buhâri ve Müslim'in hadisi tahrir etmediklerini belirtir.

⁴³ Nâsibi kavramı genel olarak Şiilerce, Allah ve Resûlü tarafından tayin edilen Hz. Ali'nin hilâfetini kabul etmeyip onun yerine hevâlarıyla kendilerine halife *nasbeden* (bkz. Râzî, Ebü Hâtim, *Zîne*, ss. 256-257) veya Hz. Ali'ye düşmanlık *nasbeden* (İbn Manzûr, *Lisânu'l-'arab*, Dâru Sâdır, I-XV, 3. bsk., Beyrut 1414/1994, I/762; Meşkûr, Muhammed Cevâd, *Mevsûatü'l-fırakü'l-İslâmiyye*, (Arapçaya çev. Ali Haşim), Mecmeu'l-Buhûsi'l-İslâmiyye, Beyrut 1415/1995, s. 513; el-Emin, Şerif Yahyâ, *Mu'cemu'l-fırakü'l-İslâmiyye*, Dâru'l-Advâ', Beyrut 1406/1986, s. 243) anlamında zaman zaman Şia dışındaki tüm itikâdî grupları kuşatacak biçimde genişletilirken, ekseriyetle Hz. Ali düşmanlığı yapan kişiler için kullanılmıştır. Nitekim buradaki anlamı da budur. Zira bahsi geçen Ebu Dâvûd'daki rivayetin (Ebu Dâvûd, Sünne 1) senedindeki Ezher b. Abdillâh'ın Hz. Ali'ye dil uzatan bir *nâsibi* olduğu söylenmiştir (Zehebî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Osman, *Mizânu'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*, (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Dâru'l-Ma'rife, I-IV, Beyrut 1382/1963, I/173).

⁴⁴ İbnü'l-Vezîr, Muhammed b. İbrahim el-Yemânî, *el-Avâsım ve'l-kavâsım fi'z-zebbi an sünneti Ebi'l-Kâsım*, (thk. Şuayb el-Arnaût), Müessesetü'r-Risâle, 2. bsk., Beyrut 1412/1992, III/170.

⁴⁵ İbnü'l-Vezîr, *age*, I/186, III/172. İbnü'l-Vezîr, İbn Hazm'ın, 'tek bir fırka hariç, hepsi Cehennemdedir' şeklinde ilavesi olan hadislerin sahih olmadığı görüşünde olduğu kanaatindedir.

(Özler, *age*, s. 32).

III- 73 Fırka Hadisini Dikkate Almayanlar

Bazı makâlât yazarları, 73 fırka hadisinden hiç bahsetmemekte ve fırka tasnifinde 73 sayısına ulaşma gayreti de göstermemektedir. Bunların başında Eş'arî (324/936) gelmektedir. Eş'arî, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn*'de 73 fırka ile ilgili hadislere dair olumlu veya olumsuz bir yorum yapmamakta, bu hadisten hiç bahsetmemektedir. O, firkaları 10'a ayırır; tâli kollarıyla birlikte zikrettiği firkaların sayısı 73'ü fazlasıyla aşmaktadır.⁴⁶ Buradan hareketle Eş'arî'nin 73 fırka hadisinden haberdar olmadığı varsayılabilir. Diğer taraftan, bu hadisin, Eş'arî'nin hürmet ettiği ve tâbî olduğunu ilân ettiği⁴⁷ Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'inde geçiyor⁴⁸ olması ve Hanbelîler'in Bağdad'da en etkin olduğu devirlerde, Eş'arî'nin burada yaşaması gibi sebeplere binâen, Eş'arî'nin bu hadisi duymuş olabileceği, ancak onu sahih veya bağlayıcı olarak görmediği veyahut da mezheplerle ilgili anlatımlarda belirleyici bir bilgi kaynağı olarak kabul etmediği düşünülebilir.

Meşhur Zeydî müellif Neşvânü'l-Himyerî (573/1178) de dinler ve mezhepler hakkında önemli bilgileri ihtiva eden ve özellikle İslâm mezhepleri konusunda Ebu'l-Kâsım el-Ka'bi'den faydalandığı *el-Hûru'l-în* adlı eserinde 73 fırka hadisinden söz etmemekte ve fırka tasnifinde 73 sayısını gözetmemektedir.

Sonuç ve Değerlendirme